
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 اتیفصل اول: کل
 

 

   ForensicScope of قانونی پزشکینگاهی به 

وط به ناسی در مسائل مربارشاستفاده از علوم پزشکی مختلف در راستای اجرای عدالت یا هنر ک

لطب اعلوم پزشکی در راه کمک به تنظیم قوانین و اجرای عدالت. عبارت پزشکی قانونی معادل 

 انگلیسی است. واژه در Legal Medicineو فرانسوی  در Medcine Legaleالشرعی در عربی، 

هم در بسیاری از  Medical jurisprudence( و Forensic Medicine« )فارنزیک مدیسین»

 کشورهای انگلیسی زبان رایج است.

  History of Forensic مختصری از پزشکی قانونی در ایران تاریخچه

خان پزشکی قانونی نوین در ایران عملاً از زمان ناصرالدین شاه قاجار شروع شده است. میرزا تقی 

امیرکبیر، صدراعظم ناصرالدین شاه قاجار پس از تأسیس مدرسه دارالفنون به سبک مدارس اروپائی 

های مختلف علوم دعوت کرد ریشی رشتهتهجری قمری( از معلمین ا 1266میلادی ) 1850در سال 

رد نام سرگها بهتا جهت تدریس در دارالفنون به ایران عزیمت کنند. در همین زمان یکی از آن
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مهندس زاتی که برای تدریس رشته مهندسی به ایران آمده بود در منزل خود به طرز مشکوکی فوت 

ادوارد پولاک که معلم طب و جراحی  -نام دکتر جاکوب کرد. جسد وی را یکی از همین معلمین به

لین آن زمان بود، تشریح کرد و علت مرگ وی را خفگی با گاز ذغال تشخیص داد. به این ترتیب او

هجری قمری( توسط دکتر پولاک  1270میلادی ) 1854کالبد گشایی قانونی نوین در ایران در سال 

 انجام شد.

ی هجر 1290پس از تصویب قانون آئین دادرسی کیفری )قانون اصول محاکمات جزایی( در سال 

راحات و کارگیری اطباء در وزارت عدلیه آن زمان جهت معاینه اجساد اموات، جشمسی و لزوم به

لسوف فی»آثار و علائم آن، این وظائف را در تهران مرحوم دکتر عبدالرحیم فیلسوف ملقب به 

عنوان اولین طبیب قانونی در تاریخ داد و نام وی بهالتحصیل از فرانسه، انجام میاز اطباء فارغ« الاطباء

 ایران به ثبت رسیده است.

 در« اداره طب قانونی عدلیه»شمسی  1310 از مستندات موجود مشخص است که در اوائل دهه

اداره صحیه و معاونت عمومی بلدیه »عنوان مثال دار انجام امور طب قانونی بوده است. بهتهران عهده

شمسی اوراق چاپی را جهت گواهی کردن فوت توسط اطباء آن زمان،  1320در دهه « طهران

ی باشد، ته شده بود: هرگاه علت فوت جنایمنتشر کرد که در پشت ورقه نوش« جواز دفن»موسوم به 

 مراجعه و جواز دفن تحصیل نماید.« اداره طب قانونی عدلیه اعظم»طبیب باید به 

برعهده  به تصویب رسید که اداره آن را« اداره پزشکی قانونی»شمسی قانون تشکیل  1331در سال 

 دادستان شهرستان قرار داده بود.

قانون تشکیل سازمان پزشکی قانونی »زواره و تصویب توفیقی نهایتاً به همت آقای دکتر حسن

سازمان پزشکی »مرکز پزشکی قانونی به  1372توسط مجلس شورای اسلامی در سال « کشور

عنوان پدر علم پزشکی قانونی نوین در توان از ایشان بهعبارتی میتغییر نام یافت. به« قانونی کشور

 ایران نام برد.

ن پزشکی قانونی و دانشکده پزشکی تهران که در زمان آقای دکتر طباطبایی در ارتباط آموزشی بی

زواره و پس از ایشان به اوج خود رسیده است. آغاز شده بود، در زمان آقای دکتر توفیقی 1344سال 

شته تخصصی به همت ایشان اقدام به جذب دستیار در ر 1371دانشگاه علوم پزشکی تهران از سال 
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اندازی سپس در دانشگاههای علوم پزشکی ایران و شهید بهشتی نیز راه»کرده است  پزشکی قانونی

 «.شد

 یقانون یسازمان پزشک یهابخش

 باشد:های زیر میسازمان پزشکی قانونی کشور دارای بخش

که شامل معاینات زنان، معاینات مردان و معاینات  ت بالینی پزشکی قانونیبخش معاینا -1

نماید: معاینات سرپایی نزاع، است و خدمات زیر را ارائه می ات دندانپزشکیروانپزشکی ومعاین

ین و نقص عضوی، تعی ارشضرب و جرح، تصادفات رانندگی، حوادث ناشی از کار، تعیین میزان 

ها و ادارات های استعلاجی پرسنل قوه قضائیه و سایر سا زمانسن و رشد جسمانی، بررسی گواهی

 مزاج جهت استخدام، تعیین میزان از کارافتادگی، امور مربوط به ناسی صحتارشدولتی، ک

هت هارنظر جفرزندخواندگی، معاینه متهمین و محکومین و اظهارنظر پیرامون توانایی تحمل کیفر، اظ

، بررسی سقط جنین درمانی، بررسی بارداری، معاینات اختصاصی زنان )شامل معاینات هایمن، آنال

ل نونی شاماصی مردان، معاینات گوش و حلق و بینی، معاینات روانپزشکی قانازائی(، معاینات اختص

یت اظهارنظر در مورد رشد عقلانی، تعیین وضعیت روانی جهت تنظیم اسناد ثبتی، تعیین وضع

 ر موردد اظهار نظر) یقانونسلامت روانی، بررسی اختلالات هویت جنسی، ... معاینات دندانپزشکی 

ر گاز قدیمی یا جدید دندان وتطبیق اث بیآسان شیری و دایمی و امکان رشد مجدد دندان و دند

 مای اخیروارتباط با ترو در گرفتگی با دندانهای فرد مظنون که تنها در جهت رد اتهام مفید...(

 ی قانونی.رادیولوژ

 سالن تشریح -2

های روانپزشکی و اعی از بخشهای ارجناسی پروندهارش، که کهای پزشکی قانونیکمیسیون -3

چنین رسیدگی های معاینات و همهای تعیین خسارت از بخشناسی پروندهارشسالن تشریح و نیز ک

 قصور پزشکی را برعهده دارد.به

شناسی و سرولوژی ، سمDNAهای پاتولوژی قانونی، تشخیص شامل آزمایشگاه آزمایشگاه -4

 قانونی.

 همت آقای دکتر طباطبایی آغاز شده است.و به 1344از سال « مجله پزشکی قانونی»انتشار 
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توسط معاونت پژوهشی سازمان « مجله علمی پزشکی قانونی»نام به 1373این مجله مجدداً از سال 

 شود.نامه چاپ میصورت فصلپزشکی قانونی کشور به

 هادر دانشگاه قانونیپزشکی 

انشجویان پزشکی، دندانپزشکی، مامایی، پزشکی قانونی از واحدهای درسی است که برای د

شود. کنند، تدریس مینحو با این علم سروکار پیدا میها که بههای حقوق و سایر رشتهدانشکده

هید بهشتی، گروه تخصصی این رشته پزشکی ایران و تهران و ش علومهای حاضر در دانشگاهدرحال

و دانشگاه علوم  1371شکی تهران از سال طور که اشاره شد دانشگاه علوم پزوجود دارد. همان

با همکاری نزدیک سازمان پزشکی قانونی کشور متخصص  1390پزشکی شهید بهشتی از سال 

کنند. متخصصین پزشکی قانونی جذب سازمان پزشکی قانونی کشور و یا پزشکی قانونی تربیت می

از متخصصان این رشته در  های اخیر استفادهشوند. در سالر میهای علوم پزشکی کشودانشگاه

ز شده نیز آغا مراکز درمانی و فعالیت ایشان در حیطه پزشکی قانونی و درمان و اداره بیماران مسموم

 است.

 ناسیارشهمکاری مستقیم و غیرمستقیم پزشکان با مراجع و محاکم قضایی جهت اظهارنظر و ک

اسی با مراجع و محاکم نارشو یا کپزشکان به صور زیر جهت اظهارنظر ،عنوان اهل خبرهپزشکی به

 کنند:قضائی همکاری می

 الف( پزشکی که به نحوی با تشکیلات سازمان پزشکی قانونی کشور مرتبط است:

از اخذ درجه تخصص از دانشگاه در سازمان پزشکی قانونی که پس ( متخصص پزشکی قانونی:1

 کند.انجام وظیفه می

عنوان پزشک ماه(، به 3های آموزشی کوتاه مدت )حداقل که پس از طی دوره ( پزشک عمومی:2

 صورت استخدام رسمی، پیمانی، گذراندن طرح نیروی انسانی یا انجام خدمت نظام وظیفهقانونی به

 در پزشکی قانونی شاغل است.

 های غیر از پزشکی قانونی است.پزشکی است که دارای یکی از تخصص ( پزشک متخصص:3

در نقاطی از کشور که پزشک قانونی وجود ندارد، مدیر کل پزشکی  ( پزشک قانونی معاضدتی:4

صلاح و مناسب جهت همکاری قانونی مرکز استان، یکی از پزشکان محل را که مورد وثوق، ذی
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عنوان پزشک قانونی معاضدتی دهد، انتخاب کرده و به سازمان پزشکی قانونی کشور، بهتشخیص می

 پردازد.مربوطه به انجام امور پزشکی قانونی ارجاعی از مراجع انتظامی و قضایی میدر محل 

ورت ت به عنوان دندانپزشک قانونی بصطی دوره ی اموزشی کوتاه مدکه پس از دندانپزشک: ( 5

ی کی قانونمت نظام وظیفه در پزشداستخدام رسمی، پیمانی، گذراندن طرح نیروی انسانی یا انجام خ

 شاغل است.

 ب( پزشکی که خارج از تشکیلات پزشکی کشور است:

پزشکی است که بنا به ضرورت از طرف پزشکی قانونی و یا مراجع قضایی انتخاب و برای 

شود. این پزشک ممکن است شود و یا امور پزشکی به وی ارجاع میناسی پزشکی دعوت میارشک

 عمومی یا از هر نوع تخصصی باشد:

عنوان اهل خبره، مستقیماً به می دادگستری یا قوه قضائیه است و بهناس رسارش( پزشکی که ک1

 دهد.استعلامات مراجع قضایی و قانونی پاسخ می

ناسی، ارش( پزشکی که بنا به ضرورت مستقیماً از طرف مراجع قضایی و قانونی انتخاب و جهت ک2

 شود.دعوت و یا امور به وی ارجاع می

ن است از سوی پزشکی قانونی جهت اظهارنظر در مورد لازم به ذکر است که پزشکان ممک

های پزشکی قانونی، دعوت شدند. در های ارجاعی از مراجع قضایی و قانونی به کمیسیونپرونده

چنین پزشکی شوند. همها انتخاب میصورت امکان این پزشکان از اعضای هیئت علمی دانشگاه

ا ارجاع بج بیمار استعلام و نظرخواهی کند و یا قانونی ممکن است در مورد مطلبی از پزشک معال

باشد در مورد وی درخواست بیمار به پزشک متخصصی که مورد وثوق و معتمد پزشکی قانونی می

 معاینه و اظهارنظر کند.

های بدوی، تجدیدنظر و عالی ناس در هیئتارشعنوان عضو محقق یا ک( پزشک متخصصی که به3

های ارجاعی از دادسراهای انتظامی نظام پزشکی در مورد د پروندهانتظامی نظام پزشکی در مور

 نماید.تخلفات انتظامی و قصور پزشکی اظهارنظر می

امکان مراجعه مستقیم و شکایت در خصوص قصور و تخلفات پزشکی و هر گونه شکایت دیگری 

ایی و انتظامی بایست از طریق مراجع قضبه پزشکی قانونی وجود ندارد. در این موارد شاکی می

 اقدام نماید.
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نامه از توانند مستقیماً و بدون نیاز به داشتن معرفیفقط در موارد اخذ مجوز سقط درمانی افراد می

 مراجع قضایی و انتظامی به پزشکی قانونی مراجعه کنند.

 پزشکی قانونی چیست؟

ربرد علم ( به بررسی کا: مربوط یا مورد استفاده در دادگاهFrensicیا قانونی ) Forensicپزشکی 

به  Medical Jurisprudence (Juris. قبلاً از اصطلاح پردازدیمطب در کمک به اجرای عدالت 

زشکی پ، ولی اکنون شدیمبه معنی دانش( برای این مقررات استفاده  Prudentiaمعنای قانون و 

 کاربرد بیشتری دارد )شاید به جز در اسکاتلند!( Forensicقانونی 

کی به از پزشکی که در مورد کاربرد اصول و دانش پزش یاشاخهپزشکی قانونی دلالت دارد بر 

 .باشدیممنظور اهداف قانونی، هم از نوع مدنی و هم از نوع کیفری 

ین اپزشکی قانونی و سم شناسی، معرفی مفاهیم اساسی در  یخچهیتارمنظور از این مقدمه و 

]آسیب  هاستیپاتولوژقدانان و وکلا، دانشجویان پزشکی، مقررات برای ماموران پلیس، حقو

غییر و تتخصصی، شما را با روند  یرشتهاین  یخچهیتارو پزشکان است.  هادنتیرزها[، شناس

 .سازدیمتحولات آشنا 

ر در این جا سعی شده تا مبحثی در خصوص پزشکی قانونی و سم شناسی ارائه گردد که فقط د

نش اساسی . ما قصد داریم تا با استفاده از داباشدیم هاپروندهحقوقی  –خصوص بررسی پزشکی 

ا این موضوع و فرایندهایی که در زمان بررسی جسد یافته شده در شرایط نامشخص، مشکوک ی

 مایی کنیم.، دانشجویان پزشکی، پزشکان، وکلا، و ماموران پلیس را راهنباشدیمجنایی مورد نیاز 

ده است، حداکثر اطلاعات به زبانی سا یارائهاطلاعات مفید این کتاب،  ویژگی مختصر ولی حاوی

 به آن مراجعه، و مفاهیمش را درک کرد. توانیمکه به سادگی 

و موضوعات  هامرگتمام حقایق اصلی  یرندهیبرگموضوع اصلی طوری انتخاب شده است تا در 

زشکی . یک متخصص پشودیمحقوقی دیده  –باشد که معمولاً در طول کارهای پزشکی  یامربوطه

قانونی کسی است که دانش خود را از طریق تجربه، حس مشترک و تفسیرهای علمی بدست 

 پنهان است.« جسد». اسرار بیماری و جنایت همیشه در روح خاموش: آوردیم
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